⁵⁷ W pierwszym zdaniu analizowanego wcześniej D. 13,6,5,9 (Ulp. 28 *ad ed.*) *Usque adeo autem diligentia in re commodata praestanda est, ut etiam in ea, quae sequitur rem commodatam, praestari debeat: ut puta equam tibi commodavi, quam pullus comitabatur: etiam pulli te custodiam praestare debere veteres responderunt* uznają odniesienie do *diligentia* za poklasyczne. Nie jest przekonujący argument MACCORMACKA, przejęty przez CARDILLEGIO, że nie sposób wytłumaczyć, dlaczego kompilatorzy zmienili jedynie początek źródła, pozostawiając jednocześnie *custodia* w jego fragmencie końcowym. Działanie kompilatorów jest zrozumiałe, wystarczy bowiem zauważyć, że dla uzyskania wrażenia odpowiedzialności opartej na podstawie winy w omawianym fragmencie wystarczyła zmiana jedynie pierwszego terminu.

⁵⁸ C.A. CANNATA, *Sul problema* (cit. przyp. 21), s. 60; zestawienie przykładowych źródeł por. C.A. CANNATA, *Ricerche* (cit. przyp. 8), s. 58-59.

Źródła ukazują jednak zupełnie inny obraz. Zmiana podstawy odpowiedzialności nie prowadziła do zmiany samego reżimu. Zakres odpowiedzialności dłużnika pozostał niezmienny, niezależnie od posługiwania się nową terminologią⁵⁹:

D. 18,6,2,1 (Gai. 2 *cott. rer.*) *Custodiam autem ante admetiendi diem qualem praestare venditorem oporteat, utrum plenam, ut et diligentiam praestet, an vero dolum dumtaxat, videamus. et puto eam diligentiam venditorem exhibere debere, ut fatale damnum vel vis magna sit excusatum*⁶⁰.

Fragment dotyczy obowiązku strzeżenia rzeczy przez sprzedawcę i pomijam analizę jego treści⁶¹, koncentrując się wyłącznie na sposobie przedstawienia odpowiedzialności. W omawianym fragmencie zobowiązanie do strzeżenia jest przedstawione jako pewna forma *diligentia*⁶². Sprzedawca musiał wykazywać się starannością

⁵⁹ Por. także D. 44,7,1,4 (Gai. 2 *cott. rer.*): *Et ille quidem qui mutuum accepit, si quolibet casu quod accepit amisit, nihilo minus obligatus permanet: is vero qui utendum accepit, si maiore casu, cui humana infirmitas resistere non potest, veluti incendio ruina naufragio, rem quam accepit amisit, securus est. alias tamen exactissimam diligentiam custodiendae rei praestare compellitur, nec sufficit ei eandem diligentiam adhibere, quam suis rebus adhibet, si alius diligentior custodire poterit. sed et in maioribus casibus, si culpa eius interveniat, tenetur, veluti si quasi amicos ad cenam invitaturus argentum, quod in eam rem utendum acceperit, peregre proficiscens secum portare voluerit et id aut naufragio aut praedonum hostiumve incursum amisit.*